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Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 70 s. Bakalářská práce.

Židovská kultura v Kolíně – využití v rámci edukace. Moje práce se zabývá historií

židovského národa v Kolíně. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám obecně židovským národem a poté židovskou komunitou

v Čechách a v samotném Kolíně. Mapuji vývoj židovské kultury od počátku až do konce 20.

století. Zmiňuji se o významném ghettu, původních domech, které jsou součástí města

dodnes, a o zdejší synagoze. Prostor věnuji i dvěma židovským hřbitovům, z nichž ten starší

patří k nejvýznamnějším v České republice. V praktické části se věnuji edukaci, a to tvorbě

pracovního listu a informačního letáku. Praktickým výstupem bakalářské práce je brožura a

pracovní list k synagoze a starému židovskému hřbitovu.
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Jewish culture in Kolin – use in education. My work deals with the history and the rise of the

Jewish people in Cologne. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In the

theoretical part I deal in general with the emergence of the Jewish nation and then with the

rise of the Jewish community in Bohemia and in Kolin itself. I map the development from the

beginning to the end of the 20th century. I mention the significant ghetto, the original houses

that are part of the city today and the synagogue. An integral part of my work is the two

Jewish cemeteries, you are the older one is one of the most important in the Czech Republic.

In the practical part, I devote myself to education by creating a worksheet and an information

leaflet. The result is a brochure and worksheet for the Synagogue and the Old Jewish

Cemetery.
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Úvod

Tato práce se zabývá židovskou kulturou v Kolíně. Je známo, že zdejší židovská obec

patřila k největším v dějinách českých zemí. Druhou největší po Praze se stala po vyhnání

židů z Plzně roku 1504. Propojení historie a nápadité architektury dýchá na návštěvníka

Kolína na každém kroku a jistě stojí za povšimnutí. Moje rodina je s židovskou kulturou ve

20. století silně spjata, dědeček mé maminky byl židovského původu, proto se mě osobně tato

tématika velmi dotýká a také mám jako správná patriotka k městu Kolín velmi kladný vztah.

Člověk, který vstoupí do Židovské ulice a spatří domy, které jsou dodnes zachovány

většinou v původní podobě, musí být ohromen. Krása světské architektury je nezaměnitelná.

Dům čp. 124 v sobě skrýval tajemství, které bylo odhaleno až v roce 1993. A není to pouze

tento dům, svá tajemství skrývá každý z domů v židovské čtvrti. Své osobité kouzlo nabízí i

starý židovský hřbitov, kde najdeme zdobené náhrobky včetně nejznámějšího náhrobku

Becalela, syna legendárního pražského vrchního rabína Jehudy Löwa, ale i nejstarší

zachované náhrobky pocházející z roku 1492. Nejen architektura a duchovní památky jsou to,

co židé Kolínu zanechali. V historických pramenech můžeme dohledat rody, které se podílely

na dlouholeté tradici obchodu, hlavně v oblasti textilní. V průběhu hledání informací ke své

práci jsem se dozvěděla i takové informace, ze kterých mrazí.

Samotné město na židovskou problematiku nezapomíná a stále se k ní v různých

obměnách vrací. V knihovnách a knihkupectvích najdete publikace vytvořené samotným

regionálním muzeem. Ghetto jako takové působí silným kouzlem ať na turisty, jejichž počet

se rok od roku zvyšuje, nebo na filmaře a výtvarné umělce. V poslední době se učitelé

kolínských základních a středních škol snaží vštípit svým studentům důležité informace o

dějinách města, které se týkají židovské problematiky. Dnes se před domy židů, kteří nepřežili

hrůzy druhé světové války, postupně objevují měděné kostky, tzv. kameny zmizelých,

zasazené do chodníků, které připomínají, že se na jejich památku nezapomnělo a je uctívána

dodnes.

Na začátku mé práce jsem si položila několik zásadních otázek. Jednou z nich bylo

najít odpověď na otázku, proč se židé usídlili právě v Kolíně. Další otázka zněla, jaké bylo

soužití kolínského obyvatelstva s židy. Jako poslední jsem hledala odpověď na otázku, jakou

podobu mají židovské domy a památky v současné době. Výsledky svého pátrání představuji

ve své práci.
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1 Vznik židovského národa a počátky židů v Kolíně

Dějiny židovského národa a judaismu spadají do období starověku a odvíjí se na

Blízkém a Středním východě, především na území starověkého Izraele. Počínají biblickým

praotcem Abrahámem, jeho synem Izákem a vnukem Jákobem, jehož dvanáct synů založilo

dle tradice dvanáct kmenů Izraele, později usazených v Egyptě. Bůh prostřednictvím Mojžíše,

zakladatele náboženství, vyvedl Izraelity z otroctví v Egyptě a přijal od Hospodina desatero

králem Davidem (1000–960 př. n. l), jenž sjednotil izraelské kmeny a za hlavní město zvolil

Jeruzalém, centrum židovského náboženství. Později se velké království rozdělilo a stalo se

součástí okolních zemí. V této době vykrystalizovalo pojetí židovského národa jako etnika,

které svoji identitu neodvozovalo od konkrétní země a státu, ale především od norem

náboženské tradice.1

Do Evropy se Židé dostávají díky tzv. diaspoře (rozptýlení, vyhnanství), která

souvisela se zničením jeruzalemského chrámu (70 n. l.) a následným pronásledováním Židů

v Palestině. Židé, kteří odcházeli, se usazovali na území římské říše ale i v Babylónii.

Rozdrobenou obec spojovala autorita Tóry a Talmudu, které určovaly jejich nábožensko-

právní normy a zvyky. Židé vystupují převážně jako obchodníci. Nejznámější obchodní

centra židovských kultur jsou Itálie, Francie, Anglie, Německo, České země, Rusko a další

země.2 Zde hovoříme o Židech aškenázských, podle jména biblické země Aškenaz.

Židé žili dlouho ve vzájemném poklidném vztahu s křesťany, zejména v rámci

obchodní spolupráce. Zvrat přišel až ve 20. století v podobě nacistického holocaustu. Po

druhé světové válce v roce 1948 se židům podařilo vytvořit novodobý stát Izrael.

V českých zemích se první zmínky o židech objevují již v 9. století.3 Usazovali se

kolem dálkových obchodních cest, ve významných střediscích, jakými byly v raném

středověku Olomouc, Brno, Znojmo, střední Polabí a především Praha. Stali se důležitými

aktéry domácího obchodu a obchodně-řemeslného podnikání, nezanedbatelná byla jejich

činnost také v oblasti peněžních vztahů.

Židovské obce měly tehdy plnou vnitřní autonomii. Během dalšího vývoje byla však

práva židovského obyvatelstva postupně omezována. Radikální změny pro evropské

židovstvo přinesl IV. lateránský církevní koncil z roku 1215, který potvrdil úplnou segregaci

1 PEJŠA, Jaroslav, Ladislav LOUZA a Miroslava JOUZOVÁ. Moje město Kolín. V Kolíně: Regionální muzeum, 2010.
Historie. s. 4.
2 Tamtéž, s. 4.
3 JOHNSON, Paul. Dějiny židovského národa. Vyd. 2. Přeložila Věra LAMPEROVÁ, přeložil Jan LAMPER. Praha:
Rozmluvy, 2007. ISBN 978-80-85336-38-2.
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židovských obyvatel křesťanských zemí.4 Usnesení zakazovalo židovskému obyvatelstvu

vlastnit půdu, zabývat se zemědělstvím a řemeslem. Hospodářská činnost židů byla tak

omezena pouze na půjčování peněz na zástavu a úrok, což bylo církví jako lichva zakázáno

křesťanům. Dále byla přijata tzv. sociální degradace, která téměř vylučovala styk židů s

křesťanským obyvatelstvem, židé se směli nadále usídlovat jen ve vyhrazených a uzavřených

čtvrtích, museli být označeni zvláštním oděvem či potupným znamením.5 Změna nastala až

29. března 1254, kdy Přemysl Otakar II. vydal privilegia, kterými bylo poprvé určeno právní

postavení židů jako přímých poddaných krále, který jim zaručoval ochranu a povoloval jim

zabývat se obchodem s penězi i jejich půjčováním na zástavu a úrok.6 Privilegia Přemysla

Otakara II. byla na dlouhou dobu potvrzována i dalšími panovníky.

Nezávislé postavení židů jako přímých poddaných krále narušily husitské války

v letech 1419-1437. Husité byli označováni katolíky za judaizující sektu. Židé sympatizovali

s husity v jejich boji s katolickou církví a německými křižáky a podporovali husity jak

finančně, tak dovozem zbraní.7


[…]


vypracované listy mohly zpestřit program návštěvníků města, ale i obyvatel Kolína. Dále

bych ráda umístila informační brožuru tak, aby byl všem na očích. Zvětšená forma mé

brožury by mohla mít své stálé místo před informačním centrem (viz. obrázek č. 53) a brožury

v klasické velikosti by našli zájemci ve stojanech přímo v infocentru či v Regionálním muzeu

(viz. obrázek č. 52).
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Obrázek č. 52 / Informační letáčky v infocentru

Obrázek č. 53 / Infocentrum s plakátem
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Závěr
Během své práce jsem se zabývala historií a památkami židovské kultury v Kolíně.

Znatelně jsem si rozšířila znalosti o minulosti města, kde žiji, a zároveň se dozvěděla nové

zajímavosti o památkách, které se v Kolíně nacházejí. Rozšířila jsem si znalosti a dovednosti

v grafické tvorbě, a to především v prací s programem Adobe Illustrator. Při vytváření mapy a

piktogramů jsem zjistila, jak je důležitá pozornost a jak je nutné zaměřit se na detaily

Když jsem si na počátku práce pokládala otázky, po čem bych mohla pátrat,

neočekávala jsem, že zjistím tak úžasná fakta. Potvrdila se moje myšlenka, že díky dobré

strategické pozici města se velká židovská komunita umístila zrovna zde v Kolíně a žila tu až

do druhé světové války. Nejzajímavější pro mne bylo vyprávění výtvarníka Stanislava

Pokorného, který se podílel na vypracování soupisu židovských památek pro město. On sám

se setkal s původními obyvateli ghetta a dozvěděl se zajímavé informace, a tak bylo jeho

vyprávění opředeno mnohými až tajuplnými příběhy.

O tom, co vytvořím v praktické části, jsem měla jasno od začátku. Znala jsem

současné informační letáky, které byly k dostání na infocentru, a věděla jsem, že potřebují

pozměnit. Snažila jsem se vytvořit nadčasový leták s mapou a informacemi k jednotlivým

pamětihodnostem. Výstupem se také stal pracovní list směřovaný na žáky druhého stupně

základní školy. Pracovní list a informační leták jsem otestovala na studentovi a návštěvníkovi

města. Výsledek byl nadmíru uspokojující.

Židovské kultuře v Kolíně bych se chtěla věnovat i nadále. Myslím si, že toto téma

v sobě skrývá mnoho možností využití jak v pedagogice, edukaci nebo v umění. Oslovila mne

tajuplnost židovských hřbitovů a krása domů v ghettu. Mým přáním je, aby občané Kolína

nikdy nezapomněli na to, jaké historicky cenné památky se v jejich městě nacházejí a snažili

se je zachovat i pro další generace.
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Příloha A- Souhlas s použitím nahraného rozhovoru

Příloha B- Slovník židovských výrazů

Tóra- zákon, prvních pět knih hebrejské Bible

Talmud- soupis rabínských diskusí týkajících se židovského zákona, etiky, které židovská

tradice považuje za směrodatné

Ješiva- je židovská škola vyššího vzdělání

Chevra kadiša- židovské pohřební bratrstvo

Židé- semitský národ pocházející z oblasti Blízkého východu

Mikve- židovská rituální lázeň

Synagoga- židovská modlitebna

Jad- ukazovátko na Tóru

Menora- sedmiramenný svícen a tradiční symbol judaismu

Šabat- v judaismu se jedná o sedmý den v týdnu, věnovaný odpočinku a upuštění od pracovní

a všední činnosti

Mezuza- malá schránka obsahující svinutý pergamen s dvěma pasážemi z Tóry

Kiduš- požehnání recitované nad vínem nebo hroznovou šťávou, jehož obsahem je posvěcení

šabatu

Kipa- pokrývka hlavy, kterou věřící židé nosí ve shodě s tradicí svého náboženství

Tefillin- modlitební řemínky

Příloha C- Brožura

ŽID
O

VSKÉ PAM
ÁTKY

KOLÍN

Příloha D- Pracovní list

1.

ŽIDOVSKÁ KULTURA V KOLÍNĚ

Víš, jaké ceremoniální předměty Židé využívali a byly nedílnou součástí jejich života?

MENORA

MEZUZA

TÓRA

JARMULKA- KIPA

JAD

KIDUŠOVÝ POHÁRTEFILLIN

modlitební řemínky
(jeden z nejstarších znaků judaismu)

pokrývka hlavy, kterou věřící židé nosí
ve shodě s tradicí svého náboženství

sedmiramenný svícen a tradiční
symbol judaismu

pohár na víno, který se pije na počest
MICVY- přikázání

stříbrné ukazovátko na Tóru

schránka obsahující svinutý
pergamen s pasážemi z Tóry

základním dokumentem judaismu

ŠABATOVÉ SVÍCNY

svícny, které se zapalovaly o Šabatu

2. V Synagoze se nachází krásné vitráže, dokáže vitráž dokreslit?

3. Víš, kde se na hřbitově nachází jednotlivé náhrobky?

4. Dokážeš se inspirovat dekorativními prvky na náhrobcích
a vytvořit nějaký prvek v tomto stylu?

z

J S

V

8. náhrobek Eliji,
syna Šemuela Meisela, 1621

7. dvojce typově nejstarších
kvadrátních náhrobků, asi 1492

1. náhrobek Šeloma,
syna Jekutiela, 1578

6. náhrobek Becalela, syna
pražského rabína Jehudy Löwa, 1599

5. náhrobek Josefa Weissbergera,
1872

4. náhrobek Heinricha Teichnera,
1866

2. náhrobek rabína Chajima,
syna Sinaje, 1624

3. náhrobek Cevi Hirše,
1742

Příloha E- Vypracovaný list turistou a studentem

Příloha F- CD disk s audio rozhovorem
Součástí Bakalářské práce je CD disk s audio rozhovorem s panem Stanislavem Pokorným.