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 Počet bodů a klasifikace: B (24)

Shrnutí a závěr:

Bakalářská práce studentky Terezy Vomáčkové hledá cestu, jak seznámit širokou veřejnost s

významnou částí historie jejího rodného města Kolína – s historií kolínských židů a uměleckými

památkami židovského původu, se kterými se můžeme ve městě setkat i dnes. Židovská komunita v

Kolíně patřila v českých zemích v minulých staletích k těm největším. V rámci přípravy práce

zpracovala studentka dostupnou odbornou literaturu a využila možnosti osobního setkání s

pamětníkem, který se setkal s původními židovskými obyvateli v době před koncem II. světové

války a podílel se na záchraně kolínských židovských památek.

Cílem práce bylo nalézt co nejjednodušší formu, jak informovat širokou veřejnosti o existence

kolínského ghetta a základních údajích spojených s jeho existencí. Studentka zvolila možnost

vytvořit informační leták se základními údaji a orientační mapou obohacenou o návrhy turistických

tras po židovských památkách ve městě. Připravila jednoduchý text v českém a anglickém jazyce,

navrhla vizuální podobu letáku obohacenou o návrhy piktogramů symbolizujících jednotlivé

židovské památky (židovské ghetto, kameny zmizelých, starý a nový židovský hřbitov, synagoga…)

Zvolená barevnost tiskoviny úzce souvisela s barevností štukové výzdoby kolínské synagogy.

Doplňujícím materiálem pro seznámení veřejnosti s židovskými památkami Kolína a s nimi

související terminologií je navržený pracovní list “Židovská kultura v Kolíně”.

Předkládaná práce poukazuje na možnosti nejen výtvarné edukace ve specifických oblastech

minoritních náboženských kultur, které hluboce zasáhly do naší historie. Představuje jeden z

prvních pokusů o seznámení veřejnosti s židovskou kulturou regionu Kolínska. Nese s sebou však

drobné nedostatky, ale zároveň otevírá cestu, jak v tématu pokračovat a informační hodnotu

navržených materiálů v budoucnu prohloubit. Jednou z možností, jak hodnotu práce v budoucnu

zvýšit, je vlastní archivní výzkum, který by jistě doplnil v součastnosti spíše povrchní poznatky o

jednotlivých památkách a umožnil rekonstrukci osudů bývalých významných obyvatel židovského

ghetta.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete
k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.